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Název práce: Optický model rozptylu světla využívající modifikovaný koherentní

maticový formalismus

Autor: Radek Nevyhoštěný

Vedoucí práce: doc. Mgr. Jakub Holovský, Ph.D.

Abstrakt: Tato práce se zabývá vývojem programu pro simulaci chování světla ve

vícevrstvých strukturách, potenciálně umožňující zahrnutí difuze světla. V teoretické

části je odvozen matematický model popisu šíření světla a jeho difuze pomocí

modifikovaného maticového formalismu. Dále je zde popsán výběr programového

jazyka pro vývoj a princip chodu využitých externích knihoven.

Praktickým výstupem práce je program realizovaný v jazyce Python, který umožňuje

návrh a vizualizaci struktury materiálů přes grafické uživatelské rozhraní. Pro takto

navrženou strukturu je možné simulovat průběh reflexe, transmise a absorpce pro obě

polarizace světla. Další funkcionalitou je možnost umístění difuzních rovin do struktury

pro simulaci difuze světla ve struktuře. Pro tento případ je v praktické části odvozeno

rozšíření maticového výpočtu do diskretizovaného úhlového vektoru a způsob

vytvoření difuzní matice. Počet úhlů, pro které probíhá simulace, je uživatelsky

nastavitelný spolu s rozsahem výpočtu. Výsledná matice je programem převáděna na

soustavu lineárních rovnic a řešena. Výsledky simulací lze exportovat do standardních

grafických a textových formátů.

V závěru práce je program porovnán s konkurenčními simulačními programy OPAL 2

od PV Lighthouse a OPTOS od instituce Fraunhofer ISE.

Klíčová slova: rozptyl světla, maticový model, python, koherentní formalismus

Title: Optical model of light scattering using modified coherent matrix formalism

Author: Radek Nevyhoštěný

Supervisor: doc. Mgr. Jakub Holovský, Ph.D.

Abstract: The aim of this work is the development of a software for simulation of the

light propagation in a multilayer structures, potentially allowing inclusion of diffusion

of light. In the theoretical part of the work, mathematical model of light propagation

using modified matrix formalism is derived along with diffusion of such light.

Furthermore, the process of choosing programming language for the development and

the internal workings of the external libraries used is described in this part.

Practical output of the work is standalone software realized in the Python programming

language, which allows the user to design and visualize a structure of multilayer

material through the graphical user interface. For the designed structure

reflection, transmission and absorption can be simulated for both polarizations of light.

Another functionality is the option to insert a diffusion plane into the structure for

simulation of a light diffusion in the structure. For this purpose, the matrix mathematical

model is extended into a discrete angle vector and method of the diffusion matrix

creation is described. Number of the angles, for which the simulation is computed, is set

by the user alongside the range of the simulation. Results of the simulation can be

exported to the standard graphics and text formats.

In the final part of the work developed software is compared to existing solutions OPAL

2 from PV Lighthouse and OPTOS from Fraunhofer ISE institute.

Keywords: diffusion of light, matrix model, python, coherent formalism
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Seznam symbolů a zkratek

𝑨 – matice systému

𝐴𝐷𝐹() – úhlové rozložení

𝑏 – vektor pravé strany

𝐵 – magnetická indukce

𝛽 – fázový posun vlny

𝑐 – rychlost světla ve vakuu

𝑑 – tloušťka materiálu

𝐷 – elektrická indukce

𝑫 – difuzní matice

Δ – rozdíl optické dráhy

𝐸 – amplituda intenzity elektrického pole

𝐸⃗ – vektor intenzity elektrického pole

𝜀 – permitivita

𝜀+,− – komplexní amplituda intenzity elektrického pole vlny

𝑒 – Eulerovo číslo

𝐻 – amplituda intenzity magnetického pole

𝐻⃗⃗ – vektor intenzity magnetického pole

𝑖 – imaginární jednotka

𝑰 – matice rozhraní

𝐼 – intenzita vlny

𝐽 – proudová hustota

𝑘 – vlnové číslo

𝑘⃗ – vlnový vektor

𝜅 – extinkční koeficient

𝜆 – vlnová délka

𝑳 – matice šíření ve vrstvě

𝑛 – reálná část indexu lomu

𝑁 – komplexní index lomu

𝑀 – počet vrstev struktury

𝑟 – reflexní koeficient

𝑅 – intenzita reflexe

𝑺 – rozptylová matice

𝑠() – difuzní faktor

𝑡 – transmisní koeficient

𝑇 – intenzita transmise

𝜇 – permeabilita

𝜃 – úhel¨

𝜃𝐵 – Brewsterův úhel

𝑥 – osa x souřadnicového systému

𝑦 – osa y souřadnicového systému

𝑧 – osa z souřadnicového systému
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1 Úvod

Spolu s rozvojem solárních článků v posledním desetiletí roste i produkce a vývoj

tenkých vrstev optického charakteru. Od roku 2012 celosvětový průmysl v tomto

odvětví zaznamenává stabilní růst přes 15 % a výhledově je produkce odhadována na

více než 600 kilotun ročně pro rok 2020. Zdokonalení technologií vytváření těchto vrstev

spolu s sebou nese nové možnosti depozice složitých multivrstev za účelem dosažení

požadované optické odezvy výsledné struktury. Schopnost tyto struktury efektivně

modelovat je důležitou součástí stávajícího vývoje. [1]

Cílem této práce je navržení matematického modelu rozptylu světla ve struktuře

využívajícího maticový formalismus a jeho programová realizace. V často používaném

typu výpočtu interakce světla se strukturou je postupováno metodou sledování paprsku

(Ray tracing), kdy je pro dopadající světelnou vlnu postupně počítána množina všech

cest světelné vlny strukturou, na kterou dopadá. Při každé interakci se paprsek zeslabí

a přesnost tohoto výpočtu je dána úrovní zeslabení, do které je paprsek sledován. Oproti

tomu v maticové metodě jde v principu o analytické řešení, které řeší nekonečné

množství interakcí. V tomto postupu se nejprve vytvoří matice svazující světelné vlny

na obou stranách struktury. Tato matice charakterizuje danou strukturu jako celek

a popisuje nejen všechny interakce, ke kterým dochází na rozhraní struktury s okolním

prostředím, ale i veškeré interakce uvnitř této struktury. Výhodou tohoto postupu je

značné ušetření výpočetního času potřebného k modelování chování světla v dané

struktuře.

Hlavním výstupem této práce je program umožňující návrh libovolné tenkovrstvé

struktury a simulaci jejího chování při interakci se světlem. Na rozdíl od základního

maticového modelování struktury je úkolem navrhnout modifikaci tohoto výpočtu pro

zahrnutí difuze světla uvnitř struktury. Vlivem difuze světla dochází k odchýlení části

paprsku do jiných směrů šíření. Výsledný rozměr svazujících matic narůstá s počtem

úhlů, do kterých je světlo difundováno. Vyvíjený program musí být proto schopen řešit

úkony prováděné nad rozměrnými maticemi často komplexního charakteru. Z tohoto

důvodu je pro vývoj zvolen jazyk Python. Jednou z jeho hlavních předností je distribuce

pod open-source licencí a množství volně využitelných externích knihoven. Pro vědecké

výpočty je dostupná knihovna NumPy, která je už ve svém základu založena na počítání

s vícedimenzionálními poli. Pro jednoduchost obsluhy bude program doplněn

grafickým uživatelským rozhraním a modulem pro vykreslení výsledných simulací

s možností exportu do textových a grafických formátů.

V závěru práce bude vyvinutý porovnán s dostupnými programy podobného

zaměření. Výstup simulace bude také porovnán s experimentálně získanými daty

reflexe solárních článků.
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2 Matematický popis šíření světla v tenkých vrstvách

V této kapitole budou popsány základní matematické principy použité k analýze

chování světla ve vícevrstvých strukturách. Z hlediska zaměření práce jsou vztahy

odvozovány pouze pro hladká rozhraní.

2.1 Rovnice vlny

Z Maxwellových rovnic lze pro obecnou rovinnou vlnu elektrického pole 𝐸⃗ odvodit

vztah:

𝜕2𝐸⃗

𝜕𝑥2
− 𝜇𝜀

𝜕2𝐸⃗

𝜕𝑡2
= 0 (2.1)

kde 𝜇 je permeabilita a 𝜀 permitivita média v němž se vlna šíří. Pro harmonickou vlnu

lze jako řešení psát:

𝐸⃗ (𝑥, 𝑡) = 𝐴 cos[(𝑘𝑥 − 𝜔𝑡) − 𝛽𝑖] 𝑢⃗ (2.2)

kde 𝐴 je amplituda vlny, 𝑘 =
2𝜋

𝜆
je vlnové číslo, 𝛽𝑖 její počáteční fáze a 𝑢⃗ jednotkový


[…]


Program OPAL 2 neumožňuje vizualizaci struktury a difuzi ve struktuře. Pro

porovnání výsledků byla zvolena struktura umístěná ve vzduchy složená z SiO2 [11]

vrstvy o tloušťce 20 nm a Si [7] vrstvy o tloušťce 100 nm. Do obou programů byla

nahrána identická materiálová data a rozsah simulace byl stanoven od 300 nm do

1300 nm. Jelikož OPAL 2 (Obrázek 5.3) neumožňuje dělení na jednotlivé polarizace, byl

pro porovnání v programu RLay (Obrázek 5.2) zvolen výpočet reflexe, transmise

a absorpce pro nepolarizované světlo. Výsledné průběhy jsou identické.
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5.2 Fraunhofer ISE OPTOS

Frauhofer OPTOS je metoda výpočtu vyvíjená institutem Franuhofer ISO. Její

primární zaměření je optické modelování texturovaných povrchů pomocí maticového

formalismu. Základní podoba je distribuována pod GNU licencí, aplikace pro konkrétní

případy je poskytována jako komerční produkt.

Program je dostupný jako souhrn zdrojových souborů programu Matlab. Ve volně

dostupné variantě obsahuje program sadu předem vytvořených matic pro určitou

vlnovou délku a typ povrchu (Obrázek 5.4). Samotný výpočet není bez manuální

modifikace matic možný. Program neobsahuje grafické uživatelské rozhraní a je

dodáván s databází dvou materiálů. Metoda OPTOS je založena na funkčním

programování s minimální možností škálování programu.

Obrázek 5.4 Komponenty programu OPTOS

OPTOS tedy není celistvě dodávané programové řešení. Jedná se spíše o souhrn

funkcí vyvinuté metodiky, na kterém lze stavět vlastní řešení. Z matematického hlediska

sdílí s programem RLay diskretizaci úhlů, pro které je výpočet prováděn, a maticový

přístup k řešení.
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6 Porovnání s experimentálními daty

Pro porovnání s experimentálními daty byla použita data naměřená v rámci

bakalářské práce Studium antireflexních vrstev barevných solárních článků pomocí vláknového

spektrometru realizované na ČVUT FEL katedra elektrotechnologie [19]. Porovnání

naměřených dat reflexe s výstupem simulací je provedeno pro dva vzorky solárních

článků. Strukturou se jedná o antireflexní vrstvu SiNx umístěnou na substrátu

z krystalického křemíku. Podrobné parametry vzorků (Tabulka 6.1) jsou:

Tabulka 6.1 Vzorky solárních článků

vzorek substrát AR vrstva tloušťka AR vrstvy [nm]

FF04 c-Si SiNx 80

FF09 c-Si SiNx 195

Při simulaci je struktura navržena jako samostatná vrstva materiálu SiNx [13]

umístěná mezi prostředím vzduchu a krystalického křemíku [7]. Simulace probíhá

v rozsahu 400 – 900 nm pro úhel dopadu 0 °. Výsledky simulací jsou vyneseny do

společného grafu samostatně pro vzorek FF04 (Obrázek 6.1) a FF09 (Obrázek 6.2).

Obrázek 6.1 Porovnání simulace a dat pro vzorek FF04
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Obrázek 6.2 Porovnání simulace a dat pro vzorek FF09
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsání matematického modelu rozptylu světla ve

struktuře pomocí koherentního maticového formalismu. V teoretické části byly

odvozeny jednotlivé vztahy nutné pro konstrukci rozptylové matice svazující světelné

vlny na jednotlivých stranách simulované struktury. V teoretické části byl popsán

zvolený programovací jazyk Python a důvody, pro volbu tohoto jazyka, zejména nároky

na efektivitu maticových výpočtů. Dále jsou popsány základní principy fungování

jednotlivých knihoven využitých pro realizaci simulačního programu.

V praktické části byl vyvinut simulační program struktur homogenních rovinných

vrstev RLay. Jeho základní funkcionalitou je schopnost vytvoření jednotlivých matic

charakterizujících rozhraní a vrstvy definované struktury. Parametry struktury jsou

uživatelsky zadávány přes grafické uživatelské rozhraní (GUI). Uživatel může

navrhnout libovolnou strukturu složenou z materiálů obsažených ve výchozí databázi

programu, nebo může nahrát parametry vlastních materiálů z externího souboru.

Výsledná podoba struktury je v programu vizualizována. Pro zadaný rozsah vlnových

délek a úhel dopadu poté RLay počítá reflexi, transmisi a absorpci světla pro obě

polarizace. Závislosti jsou uživateli zobrazeny v grafu s možností manipulace

(přiblížení, ořez). Výstup je možné exportovat do standardních grafických a textových

formátů.

Další důležitou funkcionalitou je možnost umístění difuzních rovin do struktury.

Návrh umístění probíhá přes GUI a roviny jsou zobrazeny ve vizualizaci. Pro výpočet

difundovaného světla je v praktické části odvozena diskretizace úhlového vektoru, pro

který výpočet probíhá. Složitost maticového výpočtu roste lineárně s množstvím

úhlů, pro které je propagace světla strukturou počítána. Tato složitost je uživatelsky

nastavitelná. Pro tímto způsobem vytvořenou rozměrnou rozptylovou matici

charakterizující strukturu je odvozen způsob převedení transformační rovnice vlnových

vektorů a rozptylové matice na soustavu lineárních rovnic. Soustava je poté numericky

řešena.

V závěru práce je program RLay porovnán s dostupnými programovými řešeními

podobného zaměření PV Lighthouse OPAL 2 a Fraunhofer ISE OPTOS. Výstup simulace

je rovněž porovnán s experimentálními daty naměřenými v rámci bakalářské práce

realizované v roce 2016 na katedře elektrotechnologie ČVUT FEL [19]. Simulace tvarově

následuje experimentální data v celém rozsahu.
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