## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optický model rozptylu světla využívající modifikovaný koherentní maticový formalismus
Jméno autora: Radek Nevýhoštěný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Mgr. Zdeněk Remeš, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>mimořádně náročné</b>
Cílem diplomové práce je popsání matematického modelu rozptylu světla ve struktuře pomocí koherentního maticového formalismu. Jedná se o aktuální tematiku jak z hlediska základního výzkumu tak z hlediska potenciálních aplikací v solárních člancích.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno s menšími výhradami</b>
Praktickým výstupem práce je program Rlay realizovaný v jazyce Python, který umožňuje návrh a vizualizaci struktury materiálů přes grafické uživatelské rozhraní. Pro takto navrženou strukturu je možné simulovat průběh úhlově závislé reflexe, transmise a absorpce polarizovaného světla. Další funkcionalitou je možnost umístění difuzních rovin do struktury pro simulaci difuze světla ve struktuře. Pro tento případ je v praktické části odvozeno rozšíření maticového výpočtu do diskretizovaného úhlového vektoru a způsob vytvoření difuzní matice. Počet úhlů, pro které probíhá simulace, je uživatelsky nastavitelný spolu s rozsahem výpočtu. Výsledná matice je programem převáděna na soustavu lineárních rovnic a řešena. Studentem vyvinutý program Rlay je porovnán s webovou aplikací PV Lighthouse a Matlab programem OPTOS vyvíjeným institutem Fraunhofer ISE. Porovnání simulovaných a naměřených spekter je věnována pouze krátká kapitola 6. Chybí porovnání simulovaných a naměřených spekter totální absorpce rozptylujících vrstev, neboť tato spektra mají přímou souvislost s účinností konverze světelné energie. Velmi vhodnou metodou měření totální absorpce rozptylujících tenkých vrstev na skleněné podložce je metoda fototermlální deflexní spektroskopie (PDS), dostupná na pracovišti oponenta.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Tato práce se zabývá simulací šíření světla ve vícevrstvých strukturách, potenciálně umožňující zahrnutí difuze světla. V teoretické části je odvozen matematický model popisu šíření světla a jeho difuze pomocí modifikovaného maticového formalismu. Dále je zde popsán výběr programového jazyka Python pro vývoj a princip chodu využitých externích knihoven. Jedná se o mimořádně náročné zadání, jak z hlediska teoretického tak z hlediska časové náročnosti a spíše odpovídá zadání dizertační práce. Diplomová práce však může být vhodným východiskem pro navazující dizertační práci. Za otevřenou otázku pokládám, zda by nebylo lepší místo náročného vývoje zcela samostatného řešení uvažovat o zapojení do již existujících pokročilých mezinárodních projektů optického modelování texturovaných povrchů pomocí maticového formalismu jako je např. projektu Fraunhofer OPTOS jehož základní podoba je distribuována pod GNU licenci formou zdrojových souborů programu Matlab. Jedná se o souhrn funkcí vyvinuté metodiky, na kterém lze stavět vlastní řešení. Navíc software Matlab je pro zaměstnance a studenty ČVUT dostupný zdarma v rámci akademické licence a domnívám se, že pro jiné studenty, kteří eventuálně budou v této práci pokračovat, by bylo programování v Matlabu jednodušší.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>

Výborná odborná úroveň jak z hlediska studované tematiky, tak z hlediska zpracování.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.*

Z formálního hlediska mám výhrady ke kapitole 4.2. Nejprve jsou v obrázku 4.2 a 4.3 uvedeny výsledky simulací spekter reflexe a teprve potom v obr. 4.4 a 4.5 je uvedeno zadání. To je trochu matoucí, přehlednější by bylo nejprve definovat zadání a pak výsledky s odkazem mezi obrázky.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Nemám námítky.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Oceňuji vynikající zvládnutí maticového formalismu šíření světla v tenkých vrstvách a doporučuji v této tematice pokračovat v rámci PhD. studia. Pro praktické využití by bylo třeba simulovat nejenom šíření polarizovaného světla, ale i světla pouze částečně polarizovaného, dále počítat s částečnou koherencí světla a s nehomogenitami reálných vrstev (např. potlačení interferencí klínovitostí vrstvy, tloušťkovou nehomogenitou dielektrické funkce formou „graded materials“), apod. Protože se jedná o velmi náročné a rozsáhlé téma doporučuji, aby student pracoval zapojen do nějakého mezinárodního týmu, který se problematice modelování šíření světla v tenkých vrstvách dlouhodobě věnuje.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Cíl práce je velmi ambiciózní, zadání mimořádně náročné. Student prokázal schopnost pochopit zadanou tematiku a aplikovat řešení maticovým formalismem. Student rovněž prokázal velmi dobrou schopnost programování v jazyce Python. Protože se jedná o velmi náročné a rozsáhlé téma mám dotaz, zda školitel a student uvažovali o zapojení do vhodného mezinárodního týmu, který se dané problematice simulací šíření světla v solárních člancích dlouhodobě věnuje. Domnívám se totiž, že rozsah a komplexnost dané tematiky nelze v malém týmu školitel & student plně zvládnout.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.6.2018

Podpis: Mgr. Zdeněk Remeš, PhD.